
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

Емишевская основная школа  

Тутаевского муниципального района 

ПРИКАЗ 

31.05.2023                                                                                                                   № 139/01-09 

 
 

О принятии мер, направленных на  

введение ФООП в  в 2023 году 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 

16.11.2022 №992 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального 

общего образования», приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 

16.11.2022 №993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного 

общего образования», планом-графиком мероприятий введения федеральных основных 

общеобразовательных программ (далее - ФООП) в образовательных организациях 

Ярославской области в 2023 году, утвержденным директором департамента образования 

Ярославской области 30.03.2023, плана – графика мероприятий введения ФООП в 

образовательных учреждениях Тутаевского муниципального района в 2023 году, 

утверждѐнного приказом №188а/03-01-05 от 03.04.2023 начальника управления 

образования и спорта АТМР. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Принять следующие меры, направленные на введение ФООП в Муниципальном 

общеобразовательном учреждении Емишевской основной школе Тутаевского 

муниципального района в 2023 году: 

 1.1. Утвердить прилагаемый план – график мероприятий введения ФООП в МОУ 

Емишевской ОШ Тутаевского муниципального района в 2023 году.  

  1.2. Назначить школьного координатора, ответственного за организацию работы по 

введению ФООП в Муниципальном общеобразовательном учреждении Емишевской 

основной школе Тутаевского муниципального района в 2023 году: 

- Харитонову Т.Н., заместителя директора по УВР. 

 2. Школьному координатору Харитоновой Т.Н.: 

- обеспечить контроль исполнения сроков плана – графика мероприятий введения ФООП 

в Муниципальном общеобразовательном учреждении Емишевской основной школе 

Тутаевского муниципального района в 2023 году. 

 4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                          Паутова Л.Б.



Приложение 

к приказу от  31.05.2023  № 139/01-09 

План-график 

мероприятий введения  

федеральных основных общеобразовательных программ  

в Муниципальном общеобразовательном учреждении Емишевской 

основной школе Тутаевского муниципального района в 2023 году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые результаты  

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП 

1. Определение  

школьного координатора, 

ответственного за 

организацию работы по 

введению ФООП в МОУ 

Емишевской ОШ 

Тутаевского 

муниципального района в 

2023 году 

Март  

2023  

Директор  

Паутова Л.Б. 

Приказ о назначении 

школьного 

координатора, 

ответственного за 

организацию работы по 

введению ФООП  в 2023 

году. 

2. Организация участия в 

муниципальных 

совещаниях для 

административных команд 

и педагогических 

работников по 

организационному и 

методическому 

сопровождению введения 

ФООП 

Март-

август 2023  

Школьный 

координатор 

Харитонова 

Т.Н. 

Синхронизированы 

процессы управления 

введением ФООП на  

муниципальном уровне 

и уровне ОО 

3. Проведение 

самодиагностики готовности 

к введению ФООП 

Май 2023 

 

Директор  

Паутова Л.Б. 

Школьный 

координатор 

Харитонова 

Т.Н. 

Проведена оценка 

готовности к введению 

ФООП, выявлены 

дефициты 

4. Организация участия 

педагогов образовательной 

организации в 

дистанционных семинарах, 

совещаниях 

Министерства просвещения 

РФ по актуальным вопросам 

введения ФООП  

По 

отдельному 

графику  

Школьный 

координатор 

Харитонова 

Т.Н. 

Педагоги школы приняли 

участие в дистанционных 

семинарах и совещаниях в 

соответствие с графиком. 

5. Проведение совещаний 

административной команды 

образовательной 

организации по вопросам 

введения ФООП. 

Апрель, май, 

август 2023 

Директор 

Паутова Л.Б. 

Проведено 4 совещания 

административных 

команд, приняты 

организационные 

решения. 

II. Нормативное обеспечение введения ФООП 

6. Формирование плана- Май-июнь Школьный Синхронизированы 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые результаты  

графика мероприятий 

образовательной организации по 

введению ФООП. 

2023 года координатор 

Харитонова 

Т.Н. 

процессы управления 

введения ФООП на 

различных уровнях. 

III. Методическое обеспечение введения ФООП 

7. Подготовка и проведение 

методических совещаний и 

педагогических советов по 

вопросам введения ФООП. 

Май, 

август 2023 

Школьный 

координатор 

Харитонова 

Т.Н. 

Проведено 1 

методическое 

совещание, проведѐн 1 

педагогический совет 

8. Организация участия 

педагогов в  научно- 

практических 

конференциях, марафонах, 

семинарах, образовательных 

событиях по актуальным 

вопросам введения ФООП  

В течение 

года 

Школьный 

координатор 

Харитонова 

Т.Н. 

Приняли участие не 

менее чем в 2  

мероприятиях 

9. Участие педагогов в 

обсуждении актуальных 

вопросов введения ФООП в 

рамках муниципальной   

августовской конференции 

руководящих и 

педагогических работников 

Август 

2023 

Директор 

Паутова Л.Б. 

Приняли участие 

руководящие и 

педагогические 

работники 40% 

10. Организация сопровождения 

педагогических работников 

по вопросам разработки 

рабочих программ 

в федеральном 

онлайн- конструкторе, 

размещенном на портале 

ЕДСОО 

Май - август 

2023 года 

Школьный 

координатор 

Харитонова 

Т.Н. 

В 2023-2024 учебном 

году не менее 90% 

рабочих программ 1, 2, 

5, 6 классов создано в 

онлайн-конструкторе 

на портале ЕДСОО 

11. Создание и организация 

деятельности РГ  «ФОП 

ДО,НОО,ООО подготовка и 

эффективное управление 

реализацией»  

Январь - 

август 2023 

года 

Директор 

Паутова Л.Б. 

 

IV. Кадровое обеспечение введения ФООП 

12. 

 

Организация участия 

педагогов образовательной 

организации в повышении 

квалификации в ГАУ ДПО 

ЯО ИРО и МУ ДПО 

«ИОЦ». 

 

 

Апрель-

май 2023 

года 

МУ ДПО 

«ИОЦ», ОО 

100% руководителей и 

педагогических 

работников прошли 

обучение 

в соответствии 

с заявкой ОУ 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые результаты  

V. Мониторинг готовности регионов к введению ФООП 

13. Участие в федеральном 

мониторинге готовности ОО 

к введению ФООП 

Май - июнь 

2023 года 

 

Директор  

Паутова Л.Б. 

Приняли участие в 

мониторинге 

14. Участие в региональном 

мониторинге реализации 

образовательными 

организациями ФООП 

Сентябрь 

2023 года 

Директор  

Паутова Л.Б. 

100% ОО Тутаевского 

МР реализуют ФООП 

VI. Информационное обеспечение введения ФООП 

15. Информирование 

общественности через 

средства массовой 

информации о введении 

ФООП в МОУ Емишевской 

ОШ 

В течение 

года 

Школьный 

координатор 

Харитонова 

Т.Н. 

Публикация не менее 2 

инфоповодов на 

официальных сайтах, 

группах в социальных сетях 

МОУ Емишевской ОШ 

 

 


		2023-06-05T08:53:45+0300
	Паутова Любовь Борисовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




